АДМИНИСТРАЦИЯ СТАКАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
              ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2022 г.  № 43
с.Стаканово

Об утверждении плана мероприятий по составлению проекта бюджета
Стакановского сельсовета
на 2023 год и на плановый период
2024 и 2025 годов

В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 27  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Стакановского сельсовета Черемисиновского района Курской области, утвержденного Решением Собрания депутатов от 14.11.2017г. № 26./2 (с изменениями и дополнениями),   и в целях своевременной разработки проекта Решения Собрания депутатов Стакановского сельсовета «О проекте бюджета Стакановского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», Администрация Стакановского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ

           1. Утвердить План мероприятий по составлению проекта бюджета     Стакановского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно Приложению 1 к настоящему Постановлению.
           2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Стакановского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Стакановского сельсовета                                          С.В.Маслов

План  составления проекта бюджета Стакановского сельсовета.

I. Общее положение
    1.1. При формировании проекта бюджета Стакановского сельсовета (далее – проект бюджета) на очередной финансовый год и плановый период администрация Стакановского сельсовета:
- составляет проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, вносит на рассмотрение в Собрание депутатов Стакановского сельсовета проект местного бюджета, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Собрание депутатов  Стакановского сельсовета одновременно с указанным проектом;
- осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета за текущий финансовый год;
- разрабатывает и утверждает основные направления бюджетной, налоговой политики поселения на очередной финансовый год и плановый период, разрабатывает и одобряет прогноз социально-экономического развития сельсовета на очередной финансовый год и плановый период;
- разрабатывает основные характеристики (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита)) местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
-распределяет бюджетные ассигнования по кодам бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период;
- разрабатывает и утверждает муниципальные программы на очередной финансовый год и плановый период, вносит в них изменения;
- подготавливает пояснительную записку к проекту местного бюджета;
- разрабатывает проекты методик распределения и порядок предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета;
- разрабатывает другие прогнозно-аналитические материалы в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
   1.2. При составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, подведомственные получатели бюджетных средств представляют в администрацию Стакановского сельсовета:
а) обоснование бюджетных ассигнований;
   б) предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств, предложения по увеличению бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных целевых программ, проекты нормативных правовых актов в соответствующей сфере деятельности;
   в) предложения к пояснительной записке к проекту решения Собрания депутатов Стакановского сельсовета о местном бюджете в соответствующей сфере деятельности;
  г) другие данные и материалы, необходимые для составления проекта местного бюджета.

                                                                                                                                 Приложение 1
к Постановлению Администрации
                                                                                                                    Стакановского сельсовета
  От 03 .11. 2022 г. №43

План мероприятий по составлению проекта бюджета Стакановского сельсовета
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1
	Разработка прогноза социально-экономического развития поселения на 2023 год
	до 10.11.2022
	Борзенкова И.М.

	2
	Разработка основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2023 год
	до 10.11.2022
	Рослякова Г.И.

	3
	Составление проекта доходной части бюджета поселения
	до 10.11.2022
	Рослякова Г.И.

	4
	Составление фрагментов реестра расходных обязательств поселения на 2023год
	до 10.11.2022
	Рослякова Г.И.

	5
	Разработка проектов решений о внесении изменений в локальные нормативные правовые акты относительно бюджетного процесса поселения
	до 10.11.2022
	Рослякова Г.И.

	6
	[bookmark: _GoBack]Формирование документов и материалов, направляемых одновременно с проектом бюджета поселения на 2023 год на Собрание депутатов :
	до 10.11.2022
	Рослякова Г.И..

	6.1
	- текст проекта Решения Собрания депутатов «О бюджете Стакановского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025годов» с пояснительной запиской

	6.2
	- текст основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения на 2023-2025 годы

	6.3
	- предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период 2022года и прогноз социально-экономического развития поселения на 2023од

	6.4
	- проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый  период

	6.5
	- проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год и плановый период

	6.6
	- доходы бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по статьям классификации доходов бюджета

	6.7
	- распределение бюджетных ассигнований на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета

	6.8
	- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год

	7
	Проведение публичных слушаний по проекту Решения Собрания депутатов поселения «Стакановского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
	02.12.2022
	Рослякова Г.И.

	8
	Внесение проекта Решения «О бюджете Стакановского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» на рассмотрение в Собрание депутатов сельсовета
	16.12.2022
	Рослякова Г.И.

III. План учета, утвержденного в отчетном году местного бюджета при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период

   3.1. Проект местного бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.
   Соответствующие параметры и показатели утвержденного местного бюджета учитываются при составлении проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
    3.2. Администрация Стакановского сельсовета  использует утвержденный в отчетном году местный бюджет путем:
   а) разработки доходной части местного бюджета в соответствии с утвержденными в отчетном году параметрами доходов местного бюджета на плановый период;
  б) утверждения объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода в соответствии с параметрами местного бюджета, утвержденного в отчетном году;
  в) утверждения показателей программы муниципальных заимствований Стакановского сельсовета на очередной финансовый год и первый год планового периода в соответствии с параметрами программы муниципальных заимствований , утвержденными в отчетном году.
   3.3. Показатели утвержденного в отчетном году местного бюджета при формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период дополнительно уточняются в случаях:
-изменения федерального, областного бюджетного и налогового законодательства;
-изменения либо уточнения параметров социально-экономического развития сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;
-изменения объемов финансовой помощи из местного бюджета Черемисиновского муниципального района;
-изменения процентных ставок по долговым обязательствам Стакановского сельсовета, наступающим в очередном финансовом году;
-изменение объема и (или) структуры расходных обязательств.
    3.4. При формировании проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в случаях необходимости внесения уточнений показателей утвержденного в отчетном году местного бюджета, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Порядка, администрация Стакановского сельсовета в срок, установленный ежегодно утверждаемой администрацией Стакановского сельсовета методикой планирования бюджетных ассигнований местного бюджета  на очередной финансовый год и плановый период, представляют в администрацию Стакановского сельсовета:
-предложения по уточнению  бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам)  видов расходов местного бюджета;
-обоснования  изменений бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и первый год планового периода.